¹ Exod. XX, 12.

² Sap. III, 1.

ταῖ, τοῖς δε λειπομένοις, ζῆλος ἀμα πρὸς ἀρετὴν καὶ παράκλησις· μύθοις δὲ ως τὰ πολλὰ καὶ ἀπείροις πλάσμασι τὸν λόγον ἔξυφαινον, οἶκοθεν μὴ κεκτημένων τῶν ὑμνουμένων ἐπαινον· πῶς ἡμεῖς τὰ λίαν ἀληθῆ καὶ σεβάσμια, καὶ ὅντως ὅντα τοῖς πᾶσιν εὐλογίας ἀπάσης καὶ σωτηρίας πρόξενα, σιγῆς βυθοῖς τὸ τοῦ λόγου καλύψαντες, οὐ πολὺν ὄφλήσομεν γέλωτα, καὶ τῷ κατακρύψαντι τὸ τάλαντον τῆς αὐτῆς δίκης τευξόμεθα; τῆς συντομίας τοῦ λόγου φροντίζοντες, ὡς ἂν μὴ τοῖς ἀκοὰῖς πολέμιος γένηται, ὡς τροφὴ τοῖς σώμασιν ὑπερβάλλουσα.

- 1948 5. Ἰωακείμ καὶ Ἀννα οἱ ταύτης γεννήτορες· Ἰωακείμ, ὥσπερ τις PG 96, 708 προβάτων ποιμήν, οὐχ ἥττον νέμων τοὺς λογισμούς, ἀγων τε κατ' ἔξουσίαν ὅποι βούλοιτο, ἢ τὰ θρέμματα. Ὑπὸ Κυρίῳ γὰρ τῷ Θεῷ ὡς πρόδατον ποιμανόμενος, οὐδενὸς τῶν ἀρίστων ἐστέρητο. Ἀριστα δὲ λέγειν μηδεὶς οἰέσθω με, τὰ τοῖς πολλοῖς καταθύμια, πρὸς ἢ τῶν λιχνοτέρων ἀεὶ διάνοια κέχηνεν, ἢ μήτε παραμένειν πέφυκε, μήτε βελτίονα δρᾶν τὸν κεκτημένον ἐπίσταται, τὰ τοῦ παρόντος βίου τερπνά, ἢ μὴ δύναται βεβαίαν δύναμιν κτήσασθαι, ἀλλὰ περὶ αὐτὰ καταφρεῖ, καὶ αὐθωρὸν διαλύεται, εἰ καὶ τούτων πολλὴν εἴχον τὴν περιουσίαν. Ἀπαγε· οὐ πρὸς ἡμῶν ταῦτα θαυμάζειν, οὐδὲ αὕτη μερὶς τῶν φιδουμένων τὸν Κύριον· ἀλλὰ τὰ ἀγαθά, τὰ ὅντας τοῖς εὖ φρονοῦσιν

sermonem texerent, cum ii quos praedicabant nihil ex propriis quo laudem mererentur, haberent), cur nos, si ea quae verissima et omni digna veneratione sunt, quaeque benedictionem omnem et salutem omnibus attulerunt, alto, ut dicitur, silentio obtexerimus, non ingentem nostri risum excitemus, inque eamdem, in quam is qui talentum abseondit¹ poenam incidamus? Quocirca initium dicendi * faciamus, ita tamen ut brevitati studeamus, ne auribus oratio evadat inimica, non secus ac corporibus modum excedens cibus.

- 1948 5. Ioachim et Anna parentes eius fuerunt. Ac Ioachim quidem PG 96, 707 velut quispiam ovium pastor, cogitationes non minus quam pecora pascebat, ad arbitrium illas ducens. Cum enim sub Domino Deo ovis instar pasceretur, nullis eorum quae optima sunt, carebat. Optima autem nemo me putet dicere, quae plerisque accepta sunt, et quibus avidiorum hominum semper animus inhiat, quae neque durabilia suapte natura sunt, nec meliorem eum a quo habentur, praestare norunt (huius nimirum saeculi voluptates, quae vim firmam et stabilem habere nequeunt, sed mox effluunt, et eadem fere hora dilabuntur), tametsi horum copia abundet? Absit hoc: non nostrum est his percelli, neque pars ista est timentium Dominum. Verum ea demum bona sunt, quae vere ab hominibus sana mente praeditis expetuntur et adamantur, quae in aeternum manent, qui-